EDITAL 02/2024

BOLSA DE MONITORIA

A UNIMAM- Universidade Maria Milza, através da Diretora Acadêmica, Senhora Josemare Pereira
dos Santos Pinheiro, usando de suas atribuições legais, faz saber para conhecimento dos
interessados, o Edital da seleção de Monitoria voluntária no CEJUSC - Centro Judiciário de
Solução Consensual de Conflitos no CIPEM em Cruz das Almas e CEJUSC de Cachoeira/BA, para
estudantes do CURSO DE BACHARELADO EM DIREITO.

Critérios para inscrição:

 Para candidatar-se a monitoria o (a) estudante deverá atender às seguintes condições:

a) Estar regularmente matriculado no Curso de Bacharelado em Direito da UNIMAM, a partir
do quarto semestre.
b) Não haver sofrido medida disciplinar;
c) Apresentar disponibilidade de tempo, em declaração por escrito, de 10 horas semanais (não
computando aí as atividades práticas) para atuar no Programa, sem prejuízo do horário previsto
para suas atividades curriculares obrigatórias como discente;
d) Estar adimplente com a mensalidade.

Documentação para inscrição:

 Requerimento de inscrição devidamente preenchido, sem rasuras e/ou emendas, datado e
assinado pelo candidato (ANEXO I);

 Carteira de Identidade (original e cópia);

 Declaração, devidamente preenchida e assinada pelo candidato, de disponibilidade de tempo
de 10 horas semanais (incluindo os sábados), sem prejuízo do horário previsto para suas atividades
curriculares, obrigatórias como discente (ANEXO I).

Disposição da Vagas
5 (vagas) vagas para MONITORIA VOLUNTÁRIA, sendo:

 03 vagas para CEJUSC Cruz das Almas
 02 vaga para CEJUSC Cachoeira

TURNO: Matutino.

Período de inscrição:
De 21/08/2024 a 26/08/2024 na Secretaria Acadêmica, nos seguintes turnos e horários.
Manhã: 08hs as 11:30
Tarde: 13:30 às 17:00
Noite: 18:30 às 21:00

Observações gerais sobre a inscrição

 Serão anuladas as inscrições que não atenderem às exigências contidas neste Edital;

 Ao assinar o requerimento, o candidato estará efetivando a inscrição e aceitando as condições
e normas estabelecidas, não sendo permitido o cancelamento nem alteração da inscrição;

 Não será permitida a realização de inscrição condicional.

Processo seletivo
a) Prova Escrita (8,0)

Data: 29/08/2024
Local: UNIMAM
Sala: 216, pavilhão 03
Horário: Das 20:30 as 22hs.

Conteúdo programático:
Noções de Mediação, conciliação e arbitragem;
Alimentos;
Divorcio;

b) Análise de Histórico Acadêmico (peso 2,0)

Governador Mangabeira, _____/______/________.

Josemare Pereira dos Santos Pinheiro
Diretora Acadêmica

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO MONITORIAVOLUNTÁRIA

Edital n° 02/2024

1. IDENTIFICAÇÃO DO (A)ALUNO(A)

NOME

CPF

RG

DATA DE NASCIMENTO     /     /        ESTADO CIVIL TELEFONE:

2. ENDEREÇO

RUA

Nº

BAIRRO

COMPLEMENTO

CIDADE

ESTADO

CEP

3. DADOS ACADÊMICOS

CURSO

SEMESTRE

TURNO

E-MAIL

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE

 Eu, _________________________________________________________________, RG nº _________________

declaro disponibilidade de tempo de  10 horas semanais, para atuar como:

 (   ) Monitor Voluntário

Do  CEJUSC - Centros Judiciários de Solução Consensual de Conflitos no CIPEM em Cruz das Almas.

___________________________________________________________

Assinatura do(a) aluno(a)

Governador Mangabeira _______de________________de 2019.